

Lucrări de reparație a fasdelor la Gimnaziul Lărguța

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 079 384,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc de studii				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2	469,680	66,86 65,44	31 404,23 30 734,88
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				31 404,23 30 734,88
		1.2. Lucrari de finisare a fatadei				
2	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu fringhie gudronata si ecran de chit Romalchid Mat. marunte=1,05	m	352,000	83,85 39,38	29 514,96 13 862,99
3	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren celular (EPS) cu densitate 15 kg/m cub (GOST EN 1602 sau mai bine) Conductivitatea termica declarata 0.038 W/mk (SM SR EN 12667 sau mai bine) Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare e 10% a grosimii - 70 kPa (SM GOST R EN 826 sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	469,000	263,56 104,09	123 607,35 48 819,79
4	IzF55E	Termoizolarea exterioara	m2	96,000	353,29	33 915,62

1	2	3	4	5	6	7
		glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01			177,10	17 001,55
5	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren celular (XPS) cu densitate 26 kg/m cub (GOST EN 1602 sau mai bine) Conductivitatea termica declarata 0.035 W/mk (SM SR EN 12667 sau mai bine) Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare e 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826 sau mai bine) Clasa incendiara (stins de sinestator) - Clasa E (SM SR EN 13501-1+A1 sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	22,000	265,19 104,10	5 834,15 2 290,30
6	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	133,000	174,94 24,24	23 266,49 3 223,39
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	469,680	131,62 73,92	61 819,18 34 718,68
8	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	469,680	49,18 45,44	23 097,39 21 343,44
		Total Lucrari de finisare a fatadei Inclusiv salariu				301 055,14 141 260,14
		Total Bloc de studii Inclusiv salariu				332 459,37 171 995,02
		2. Galeria				
		2.1. Lucrari de demolare				
9	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2	53,700	66,87 65,44	3 590,77 3 514,22

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				3 590,77 3 514,22
		2.2. Lucrari de finisare a fatadei				
10	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu fringhie gudronata si ecran de chit Romalchid Mat. marunte=1,05	m	110,000	83,85 39,38	9 223,08 4 332,19
11	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren celular (EPS) cu densitate 15 kg/m cub (GOST EN 1602 sau mai bine) Conductivitatea termica declarata 0.038 W/mk (SM SR EN 12667 sau mai bine) Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare e 10% a grosimii - 70 kPa (SM GOST R EN 826 sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	106,000	263,55 104,09	27 936,79 11 034,05
12	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	18,600	353,29 177,11	6 571,11 3 294,28
13	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren celular (XPS) cu densitate 26 kg/m cub (GOST EN 1602 sau mai bine) Conductivitatea termica declarata 0.035 W/mk (SM SR EN 12667 sau mai bine) Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare e 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826 sau mai bine) Clasa incendiara (stins de sinestator) - Clasa E (SM SR EN 13501-1+A1 sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	22,000	265,19 104,10	5 834,15 2 290,30

1	2	3	4	5	6	7
14	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	7,000	174,94 24,24	1 224,55 169,65
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	146,600	131,62 73,92	19 295,42 10 836,52
16	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	146,600	49,00 45,44	7 183,67 6 661,87
		Total Lucrari de finisare a fatadei Inclusiv salariu				77 268,77 38 618,86
		Total Galeria Inclusiv salariu				80 859,54 42 133,08
		3. Ospataria				
		3.1. Lucrari de demolare				
17	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2	388,030	66,86 65,44	25 944,96 25 392,06
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				25 944,96 25 392,06
		3.2. Lucrari de finisare a fatadei				
18	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu fringhie gudronata si ecran de chit Romalchid Mat. marunte=1,05	m	135,030	83,84 39,38	11 320,74 5 317,99
19	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren celular (EPS) cu densitate 15 kg/m cub (GOST EN 1602 sau mai bine) Conductivitatea termica declarata 0.038 W/mk (SM SR EN 12667 sau mai bine) Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare e 10% a grosimii - 70	m2	388,030	263,55 104,09	102 266,26 40 391,11

1	2	3	4	5	6	7
		kPa (SM GOST R EN 826 sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01				
20	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	32,000	353,29 177,11	11 305,15 5 667,59
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren celular (XPS) cu densitate 26 kg/m cub (GOST EN 1602 sau mai bine) Conductivitatea termica declarata 0.035 W/mk (SM SR EN 12667 sau mai bine) Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare e 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826 sau mai bine) Clasa incendiara (stins de sinestator) - Clasa E (SM SR EN 13501-1+A1 sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	64,000	265,14 104,09	16 968,94 6 661,87
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	35,000	174,94 24,24	6 122,76 848,26
23	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	388,030	131,62 73,92	51 072,66 28 683,31
24	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	388,030	49,28 45,44	19 123,35 17 632,90
		Total Lucrari de finisare a fatadei Inclusiv salariu				218 179,86 105 203,03
		Total Ospataria Inclusiv salariu				244 124,82 130 595,09

		Прямые затраты	?	657 443,73
--	--	----------------	---	------------

1	2	3	4	5	6	7
		CASM (Π3) * 24 %	24,00 %			82 733,57
		Transportarea materialelor (Π3) * 5 %	5,00 %			15 186,63
		Total Π3+CASM+TM	100,00 +			755 363,93
		Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %			109 527,77
		Total Total+CR	100,00 +			864 891,70
		Beneficiu (Total) * 4 %	4,00 %			34 595,67
		Total Total+B	100,00 +			899 487,37
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %			179 897,47
						1 079 384,84
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				344 723,19

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de reparație a fasdelor la Gimnaziul Lărguța

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 079 384,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	492,17	60,59	29 820,58
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 523,78	60,59	92 325,84
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	602,59	60,59	36 510,93
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 871,82	60,59	113 413,57
5.	7422010060100	Timplar	h-om	56,00	60,59	3 393,04
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	746,36	60,59	45 221,96
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	396,72	60,59	24 037,27
		Total manopera				344 723,19

Materiale:

1.	125213026102907	Placi termoizolante, placi polistiren celular (EPS) cu densitate 15 kg/m cub conductivitatea declarata minima 0.038 /mk Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii - 70 kPa	m2	1 040,74	95,00	98 870,30
2.	12521302610329037	Placi termoizolante, placi polistiren celular (XPS) cu densitate 26 kg/m cub conductivitatea declarata minima 0.035 /mk Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii - 200 kPa, Clasa incendiara - E	m2	116,72	99,00	11 555,28
3.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,25	350,00	437,50
4.	1714227322926	Fringhie cinepa gudronata	kg	438,82	18,00	7 898,76
5.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,30	4 500,00	1 350,00
6.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,30	4 500,00	1 350,00
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,13	6 000,00	780,00
8.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	62,69	20,00	1 253,80
9.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	438,82	20,00	8 776,40
10.	2462106109925	Aracet dp 50	kg	62,69	25,00	1 567,25
11.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4 919,22	5,00	24 596,10
12.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5 067,29	5,00	25 336,45
13.	25213012602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gr. 100 mm	m2	158,43	100,00	15 843,00
14.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 377,96	10,00	13 779,60
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	250,75	2,20	551,65
16.	26531021008311	Tink	kg	2 309,91	25,00	57 747,75
17.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	262,63	10,00	2 626,30
18.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	175,00	150,00	26 250,00

19.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	3,01	45,00	135,45
20.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	700,00	0,10	70,00
21.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	7 674,97	0,10	767,50
22.	4011106202741	Energie electrica	kw	250,75	4,00	1 003,00
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	55,31	20,00	1 106,20
24.	4100126202818	Apa	m3	4,02	20,00	80,40
Total materiale de construcții						303 732,69

Utilaje de construcții:

1.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	59,70	80,00	4 776,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	48,36	15,00	725,40
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	13,68	15,00	205,20
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	74,65	25,00	1 866,25
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,88	30,00	176,40
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	22,36	50,00	1 118,00
7.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	6,03	20,00	120,60
Total utilaje de construcții						8 987,85

Прямые затраты	?	657 443,73
CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	82 733,57
Transportarea materialelor (ПЗ) * 5 %	5,00 %	15 186,63
Total ПЗ+CASM+TM	100,00 +	755 363,93
Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	109 527,77
Total Total+CR	100,00 +	864 891,70
Beneficiu (Total) * 4 %	4,00 %	34 595,67
Total Total+B	100,00 +	899 487,37
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	179 897,47

Total deviz:

1 079 384,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație a fasdelor la
Gimnaziul Lărguța****Investitor IP Gimnaziul Lărguța****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc de studii				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2			66,86 65,44
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5400	60,59	32,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	60,59	32,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	20,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
		1.2. Lucrari de finisare a fatadei				
2	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu fringhie gudronata si ecran de chit Romalchid Mat. marunte=1,05	m			83,85 39,38
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5000	60,59	30,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	1714227322926	Fringhie cinepa gudronata	kg	0,7000	18,00	13,23
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,7000	20,00	14,70
	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,1000	25,00	2,63
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	2,20	0,92
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	350,00	0,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	20,00	2,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	4,00	1,68
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	80,00	8,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
3	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren celular (EPS) cu densitate 15 kg/m cub (GOST EN 1602 sau mai bine) Conductivitatea termica declarata 0.038 W/mk (SM SR EN 12667 sau mai bine) Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare e 10% a grosimii - 70 kPa (SM GOST R EN 826 sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			263,56 104,09
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,59	86,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,59	18,06
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,20
	125213026102907	Placi termoizolante, placi polistiren celular (EPS) cu densitate 15 kg/m cub conductivitatea declarata minima 0.038 /mk Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii - 70 kPa	m2	1,0700	95,00	102,67
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,2700	10,00	2,73
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,10	0,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,00	0,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	50,00	0,90

1	2	3	4	5	6	7
4	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			353,29 177,10
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	60,59	145,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	60,59	32,05
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,25
	25213012602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gr. 100 mm	m2	1,0700	100,00	108,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	10,00	12,83
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,10	0,81
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	25,00	7,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	50,00	1,05
5	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren celular (XPS) cu densitate 26 kg/m cub (GOST EN 1602 sau mai bine) Conductivitatea termica declarata 0.035 W/mk (SM SR EN 12667 sau mai bine) Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare e 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826 sau mai bine) Clasa incendiara (stins de sinestator) - Clasa E (SM SR EN 13501-1+A1 sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			265,19 104,10
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,59	86,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,59	18,07
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,20
	12521302610329037	Placi termoizolante, placi polistiren celular (XPS) cu densitate 26 kg/m cub conductivitatea declarata minima 0.035 /mk Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii - 200 kPa, Clasa incendiara - E	m2	1,0700	99,00	107,01
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	10,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,10	0,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,00	0,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	50,00	0,91
6	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			174,94 24,24
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	60,59	19,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,59	4,85
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	150,00	150,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			131,62 73,92
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,59	73,92
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,00	57,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
8	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			49,18 45,44
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	4 500,00	1,34

1	2	3	4	5	6	7
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	4 500,00	1,34
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 000,00	0,77
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	45,00	0,14
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	25,00	0,15
		2. Galeria				
		2.1. Lucrari de demolare				
9	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2			66,87 65,44
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5400	60,59	32,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	60,59	32,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	20,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
		2.2. Lucrari de finisare a fatadei				
10	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu fringhie gudronata si ecran de chit Romalchid Mat. marunte=1,05	m			83,85 39,38
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5000	60,59	30,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	1714227322926	Fringhie cinepa gudronata	kg	0,7000	18,00	13,23
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,7000	20,00	14,70
	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,1000	25,00	2,63
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	2,20	0,92
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	350,00	0,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	20,00	2,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	4,00	1,68
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	80,00	8,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
11	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren celular (EPS) cu densitate 15 kg/m cub (GOST EN 1602 sau mai bine) Conductivitatea termica declarata 0.038 W/mk (SM SR EN 12667 sau mai bine) Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare e 10% a grosimii - 70 kPa (SM GOST R EN 826 sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			263,55 104,09
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,59	86,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,59	18,06
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,20
	125213026102907	Placi termoizolante, placi polistiren celular (EPS) cu densitate 15 kg/m cub conductivitatea declarata minima 0.038 /mk Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii - 70 kPa	m2	1,0700	95,00	102,66
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,2700	10,00	2,73
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,10	0,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,00	0,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	50,00	0,90
12	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			353,29 177,11
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	60,59	145,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	60,59	32,05

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,25
	25213012602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gr. 100 mm	m2	1,0700	100,00	108,06
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	10,00	12,83
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,10	0,81
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	25,00	7,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	50,00	1,05
13	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren celular (XPS) cu densitate 26 kg/m cub (GOST EN 1602 sau mai bine) Conductivitatea termica declarata 0.035 W/mk (SM SR EN 12667 sau mai bine) Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare e 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826 sau mai bine) Clasa incendiara (stins de sinestator) - Clasa E (SM SR EN 13501-1+A1 sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			265,19 104,10
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,59	86,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,59	18,07
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,20
	12521302610329037	Placi termoizolante, placi polistiren celular (XPS) cu densitate 26 kg/m cub conductivitatea declarata minima 0.035 /mk Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii - 200 kPa, Clasa incendiara - E	m2	1,0700	99,00	107,01
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	10,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,10	0,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,00	0,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	50,00	0,91
14	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			174,94 24,24
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	60,59	19,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,59	4,85
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	150,00	150,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			131,62 73,92
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,59	73,92
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,00	57,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
16	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			49,00 45,44
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	4 500,00	1,23
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	4 500,00	1,23
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 000,00	0,82
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	45,00	0,14
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	25,00	0,15
		3. Ospataria				

1	2	3	4	5	6	7
		3.1. Lucrari de demolare				
17	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2			66,86 65,44
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5400	60,59	32,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	60,59	32,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	20,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,22
		3.2. Lucrari de finisare a fatadei				
18	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu fringhie gudronata si ecran de chit Romalchid Mat. marunte=1,05	m			83,84 39,38
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5000	60,59	30,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	1714227322926	Fringhie cinepa gudronata	kg	0,7000	18,00	13,23
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,7000	20,00	14,70
	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,1000	25,00	2,63
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	2,20	0,92
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	350,00	0,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	20,00	2,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	4,00	1,68
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	80,00	8,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
19	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren celular (EPS) cu densitate 15 kg/m cub (GOST EN 1602 sau mai bine) Conductivitatea termica declarata 0.038 W/mk (SM SR EN 12667 sau mai bine) Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare e 10% a grosimii - 70 kPa (SM GOST R EN 826 sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			263,55 104,09
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,59	86,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,59	18,06
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,20
	125213026102907	Placi termoizolante, placi polistiren celular (EPS) cu densitate 15 kg/m cub conductivitatea declarata minima 0.038 /mk Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii - 70 kPa	m2	1,0700	95,00	102,67
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,2700	10,00	2,73
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,10	0,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,00	0,57
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	50,00	0,90
20	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			353,29 177,11
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	60,59	145,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	60,59	32,06
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,25
	25213012602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gr. 100 mm	m2	1,0700	100,00	108,06
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	10,00	12,83
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,10	0,81
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	25,00	7,50

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	50,00	1,05
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren celular (XPS) cu densitate 26 kg/m cub (GOST EN 1602 sau mai bine) Conductivitatea termica declarata 0.035 W/mk (SM SR EN 12667 sau mai bine) Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare e 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826 sau mai bine) Clasa incendiara (stins de sinestator) - Clasa E (SM SR EN 13501-1+A1 sau mai bine) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			265,14 104,09
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,59	86,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,59	18,05
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,20
	12521302610329037	Placi termoizolante, placi polistiren celular (XPS) cu densitate 26 kg/m cub conductivitatea declarata minima 0.035 /mk Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii - 200 kPa, Clasa incendiara - E	m2	1,0700	99,00	106,98
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	10,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,10	0,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,00	0,57
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	50,00	0,90
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			174,94 24,24
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	60,59	19,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,59	4,85
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	150,00	150,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
23	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			131,62 73,92
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,59	73,92
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,00	57,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
24	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			49,28 45,44
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	4 500,00	1,39
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	4 500,00	1,39
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 000,00	0,77
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	45,00	0,13
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	25,00	0,15

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.